## **Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica**

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,  
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in  
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacatione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

**Leuren, Peter**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

Paragraphvs IV. De iis, qui beneficia resignare possunt.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

importet translationem, & sic prorogationem ejusdem pensionis de persona ad personam; an vero novam & integrum reservationem, quia non potius facti, quam iuris esse ait idem Cardim. loc. cit. Porro pensio semel translata transferri non potest, nisi specialiter indulatum, vel beneficiati accedit consensus; qui etiam ex intervallis, re tamen integra & ante acceptatam nullitatem praestari potest; sufficere tamen implicatus & presumptus ex diurna solutione (quaeramen erronea non sit) resultans. C. Luc. in cit. sum. num. 75. referens se ad d. 60. s. 53.

An vero transferendi facultas exerceri valeat in pensione, cuius commoditas alteri cessa est, non esse levis questionis, ait C. Luc. n. 76. in qua videri sibi probabiliorem affirmativum; Verum de hac translationis pensionis materia pluribus & ex professo inferius.

4. Respondeo quartum: His tamen non obstantibus pensiones propriè resignari non possunt in favorem, quia propriè beneficia non sunt, de quo vide Paris. & Pirk. immediate post citandos, nec pensio est perpetua, sed onus quoddam temporale. Pirk. ad cit. de renunc. n. 17. Paris. l. 2. q. 15. n. 7. citans Sarn. ad reg. de infirm. q. 16. Mandos ad eandem reg. q. 11. Proinde tamen pensiones permanenti non possunt. Paris. loc. cit. n. 9. citans Pet. de Perul. de permutatione beneficiorum. p. 1. qu. 9. Gamb. in c. licet. de rer. permuat. in 6. n. 87. &c.

#### PARAGRAPHVS IV.

#### De iis, qui beneficia resignare possunt.

Quæstio 310. Beneficio privandus ob delictum vel alias, an & qualiter illud resignare possit?

1. Respondeo primus: Criminofus, qui ob delictum non est privatus ipso iure seu facto beneficio suo, sed solum venit privandus, potest illud resignare in favorem etiam. Paris. l. 3. q. 16. n. 1. citans Roffiniac. de benef. c. 21. Lancell. de sentent. p. 1. c. 2. Sarn. in reg. de annal. q. 42. n. 3. & plurimos alios. Pirk. ad cit. de renunc. n. 26. Azot p. 2. 1. 7. c. 20. q. 8. dicens esse communem. Castrop. de benef. tr. 13. d. 6. p. 2. §. 2. n. 9. Garc. p. II. c. 3. n. 64. citans Rebuff. tit. de mod. amitt. benef. n. 53. Gutz. qq. can. l. 2. c. 5. n. 30. Sanch. de matrim. l. 7. d. 42. n. 2. Gonz. gl. 15. n. 147. Molin. de just. tr. 3. d. 78. n. 2. Covarr. &c. Tond. qq. benef. p. 1. c. 27. n. 13. Lott. l. 3. q. 33. n. 65. juncto n. 70. ubi etiam addit: quantumcumque crimen sit notorium, quamvis expressè non addat, an tunc quoque in favorem renunciari possit. Corrad. in pr. benef. l. 5. c. 1. n. 8. Laym. ad c. admonet. de renunc. n. 8. remittens ad seipsum Th. mor. l. 4. tr. 2. c. 17. circa finem. &c. Ratio est, quia cum talis needum privatus sit beneficio, jus in eo retinet, adeoque potestate disponendi de eo, & transferendi illud in alium. Nam, cum regulariter cuique datum est, proprium beneficium resignare in favorem; ob commissum autem delictum, ut privatus non est beneficio; ita nec datà potestate. Pirk. Castrop. ll. cit. Nec obstat ex tali resignatione provenire præjudicium

ordinario, dum impeditur, quod minus ipse conferre possit; nam id est per accidens, & non considerandum, cum talis resignans utatur suo iure.

2. Ampliatur responso primo, quod fieri hæc resignatio in favorem, etiam per Procuratorem, dum & criminoſi constitutore possint Procuratores ad resignanda beneficia. Pirk. loc. cit. Parif. n. 43. dicens esse communem.

3. Ampliatur secundo, quod possit fieri hæc resignatio in favorem, etiam cum reservatione pensionis, juxta Corrad. loc. cit. n. 9. & Flores de Mena. q. 13. n. 8. & 9. apud Garc. loc. cit. n. 64.

4. Ampliatur tertio, ut procedat etiam lite & accusatione pendente; ut quia penderet iudicium super crimine commisso. Pirk. loc. cit. Parif. loc. cit. n. 8. citans quatuorplurimos.

5. Quartu: ut procedat hæc resignatio, etiam in favorem, non tantum ubi iudicium incepsum, & testes recepti; sed & ubi conclusum est in causa, ita ut nihil restet nisi proferenda sententia. Corrad. loc. cit. Garc. cit. c. 3. n. 9. Tond. loc. cit. n. 18. dicens se alias sensisse & consuluisse contrarium, sed matruus cogitante judicialeſſe, sententian Garciæ veriorem, contra Parif. loc. cit. n. 48. Laym. & Pirk. ll. cit. citantes Quaranta in sum. Bullar. V. beneficiorum resignaciones. §. quæstio tamen est, & admittentes id quidem, dum resignatio esset simplex; non tamen dum est in favorem, ed quod talis resignatio tunc censeretur dolosa; quas tamen rationes fraudis & malitia, ait Tond. magis militare post latam sententiam; & tamen post eam resignare posse criminosum in favorem, de quo mox.

6. Quintu: ut procedat etiam post latam sententiam privationis, dum fuit ab ea appellatum; per appellationem enim manet integrum ius passi sententiam, & per appellationem extinguitur iudicatum seu sententia, vel saltem suspenditur, & pendente appellatione nihil est innovandum. Corrad. loc. cit. Garc. à n. 91. Parif. loc. cit. à n. 17. citantes Roffiniac. de benef. c. 20. n. 6. Rebuff. in pr. de mod. amitt. benef. n. 52. &c. Gonz. loc. cit. qui etiam, uti & Corrad. cit. n. 8. quod possit resignare talis in favorem ante privationem per tres sententias conformes subsecutam. Quod tamen ipsum limitat Garc. num. 96. ut nimis hæc ampliatio non procedat, quando privationis sententia continetur in se adjudicationem beneficij juxta ea, quæ habet num. 76. & 82. quia ex hoc jam beneficium ipsum factum est litigiosum. vide dicenda de hoc paulo post respon. 2.

7. Sextu: hoc ipsum ita procedit, ut talis possit renunciare etiam in favorem, valeatque renuntiatio, etiam nullæ factæ mentione de criminis, aut de accusatione, inquisitione, processu, privatione &c. quod nullib[us] in iure caverit, talem mentionem fieri debet, vel quod eis expressi Papa gratiam nullatenus concessisset, & non omnia talia, quorum expressio movere potuerit ad negandam gratiam; gratiam vident, sed ea solum, quæ de iure vel stylo sunt exprimenda, seu de quibus reperiuntur expressum vel, est in iure caustum, quod eis Papa gratiam non concessisset, ut Felin. in c. postulati. de rescrip. n. 1. Garc. cit. c. 3. n. 120. & 121. citantes Ferrar. Sarn. Covar. Lancell. &c. Corrad. Pirk. ll. cit. & hic evidenter dicens id certum, si crimen non reddit resignantem indignum beneficio. Castrop. loc. cit. n. 9. &c. contra Parif. cit. q. 16. n. 29. citantem pro hoc Selv. p. 3. q. 11. n. 152. C. Parif. conf. 136. vol. 4. Menoch. de arb. casu 202. n. 37. Rebuff.

Rebuff. tit. de mod. amitt. benef. num. 52. (quamvis hic teneat contrarium conf. 82. apud Garc. cit. n. 120.) Felin. in c. postulasti &c. quibus accedere videtur Tond. loc. cit. n. 16. dum ait: licet resignatio post commissum crimen fieri possit in favorem coram Papa; hoc tamen intelligendum, ut procedat, modò in tali resignatione fia expessio litis praecedentis, alias resignatione erit nulla.

8. Ampliatur septimo, ut procedat, etiamsi pro crimine qui sit condemnatus ad carcera perpetuo vel alias, & sententia illa transferit in rem iudicariam, modò per sententiam illam non sit simul quoque privatus beneficio; quia ut dictum alias, condemnatus per sententiam super crimine privatione digno, non est privatus beneficio, nisi idipsum exprimatur in sententia. Garc. loc. cit. nu. 97. & seq. Parif. loc. cit. à n. 28.

9. Ampliatur octavo, ut possit fieri & valeat talis resignatione in favorem, etiam postquam delinquens scit impetratum à tertio beneficium suum in eventum privationis, seu casu quo privabitur (qui & it addit expressè Garc. nu. 84. post impetracionis hujus presentationem) ita præter Garc. cit. n. 84. Castrop. qui pro hoc citat Covarr. in clem. si furiosus. de homicidio. p. 2. §. 3. n. 7. Plaza. de delictis. II. n. 10. Tond. loc. cit. nu. 20. dicens, hanc sententiam magis in jure fundam; si tamen negotium ex pluralitate doctorum judicandum, prævalitur sententiam oppositam. Pirkh. loc. cit. &c. contra Parif. cit. q. 16. nu. 35. item contra Buttrio. conf. 43. Boët. decis. 205. nu. 8. Lancell. de attent. p. 2. c. 5. nu. 12. Gamb. de pot. leg. I. 10. de dispens. n. 336. apud eundem Parif. Item contra Aufre. in not. ad Capell. Tols. decis. 436. Felin. in c. in nostra. de rescrip. n. 38. Gomel. de annal. q. 42. Farinac. de homicid. q. 119. nu. 88. Peleum. in comment. analyt. de benef. c. 36. vers. non omnis &c. apud Tond. sentientes talem resignationem factam in favorem cum scientia impetracionis habita ab alio esse invalidam ob decretem irritans positum in impetracione obtenta per tertium. Quamvis valere talem resignationem velit Parif. num. 34. cum plerisque aliis, si facta cum ignorantia illius impetracionis. quin & nu. 38. tradit, posse criminis sua beneficia resignare simpliciter, etiam post presentatam impetracionem illorum habitam à tertio, & etiam si verisimiliter existimes se illis privandum. Verum responsio nostra hac est ratio, quod talis consulturus sibi vel amico alicui, dum beneficium suum necdum vacans, sed in quo adhuc jus habet resignans, utitur jure suo; utens autem jure suo non potest dici committere fraudem, aut alteri facere injuriam. Et esto, ut Castrop. loc. cit. n. 11. etiam ex animo perverso faceret hanc resignationem, ut impediret istius tertii impetracionem, & vel sic etiam eidem in effectu noceret, impediendo nimis per hanc suam resignationem, quod minus purgetur conditio, sub qua impetratum beneficium; ex hoc tamen nocimento, quod per accidentem sequitur, impedi non potest jure, quod haber, renunciandi. Adde ut Tond. loc. cit. n. 21. ex Gonz. gl. 15. n. 148. quod, cum beneficium illud necdum vacet, donec late tres conformes sententia super illius privatione, non videatur impediri illius resignatione; cum impetratio illius uestore non vacantis nulla sit (adéoque per illum nullum jus qualiterum impetranti ad beneficium, nisi forte, ut Gonz. in impetracione adest clausula: quod statim, ac vacat per privationem vel cessum, impetranti conferatur:

quia tunc valebit gratia, non tanquam de vacantes sed tanquam de vacatu) & in hoc nihil faciat scientia vel ignorantia professoris, stante impetracionis nullitate.

10. Sed neque obstat decretum positum in impetracione irritans resignationem illius beneficii, nam illud duntaxat operatur in eventum privationis, sive si & quatenus casus privationis evenierit, & noui alias; adeóque, cum tempore resignationis nondum evenerit casus privationis, non potest etiam adest aliquis effectus istius decreti, alioquin eodem modo operaretur decretum existente ignorantia resignantis; quia sive sciret, sive ignoraret impetracionem, semper decretum illum afficeret; cum decretum irritans etiam afficiat ignorantes. Tond. loc. cit. n. 20. Garc. à n. 81. addens n. 87. Proinde magis consequenter processus Flores de Mena, dum tener, non valere in hoc casu resignationem etiam ab ignorantie factam in præjudicium gratia impetracionis. Neque obstat textus c. 2. de renunc. in c. ubi: habens tenuem prebendam, & credens pingue brevi vacaturam, scens textum obtinuisse à Papa induitum pro prima vacatura suam resignavit, ut in illa terrius ille provideretur, & ipse vero pingue brevi vacaturam obtineret. Ad quod responder Papa, quod, coultito de predicta fraude resignationis, exspectans Apostolicus, omisit illa præbenda tenui resignavit, provideretur de præbenda illa pingui secundò vacaturam. Unde sequitur quod reliquias animo impediendi impetrantem, fraudem commititat. Nam hic diversus est casus à præfenti; concessio enim exspectativa ibi facta præbenda primo vacaturā rebus ordinario cursu succedentibus, non verò pro præbenda ex industria & malitia vacante, ac proinde posita illa malitiosa & fraudulenta vacatione, non ponitur conditio requisita, ut habens gratiam exspectativę teneatur illa uti, ac proinde renunciatio illa fraudulenta esti valida sit, non præjudicata men exspectanti: in præsenti verò casu, ut dictum, documentum illud per accidentem secutum ex eo, quod utatur quis jure suo, non potest illius usum impetrare. Castrop. loc. cit. n. 11.

11. Valebit nihilominus impetratio, & impetratur delinquens, quod minus resignare possit suum beneficium in præjudicium impetrantis, si in impetracione facta à tertio in eventum privationis adjecta fuerit clausula & cum decreto, quod resignatione illius cedat in favorem impetrantis. Tond. loc. cit. n. 15. Garc. cit. c. 3. n. 122. Corrad. loc. cit. quietiam ibidem recitat formulas, quibus dictum decretum pro cautela impetrantis secundum usum Dataria soleat extendi in supplicatione. Solere autem concedi istiusmodi clausulam post primam sententiam privationis, & rarius, autquam prima sententia condemnatoria lata fuit, trudit Tond. cit. nu. 15. Chok. ad reg. 45. Cancell. nu. 8. Farinac. loc. cit. n. 91. Parif. loc. cit. n. 63. citatis alias pluribus. Garc. cit. n. 122. qui tamen n. 123. subdit, ex eo tamen non tolli Episcopo dispensandi potestatem in casibus, in quibus aliis potest, ipsamque dispensationem impediturum privationis sententiam. Pro quo citat Sanch. de marim. l. 7. d. 42. n. 2. Molin. Gutt. Covar. &c. contra Gambar. Impediri quoque criminis resignare, etiam simpliciter, dum Papa in literis provisionis beneficium facta ad favorem illius, qui impetrat certo modo narrasset vacare beneficium propter tale crimen, licet tale crimen in veritate non inducat privatio-

nem

nem ipso jure, tradit ex Sarn. de annal. q. 42. n. 5. & aliis. Paris. loc. cit. n. 54. quamvis ipse n. 56. dicat, se id administrum, quoties Papa id faceret motu proprio, non auctem aliam eod quodcum agitur de praedictio tertii, Papae non creditur, ut Felin. in c. cum à nobis. de testibus.

12. Ex quibus omnibus, et si conflet, posse beneficium criminoli privandi impetrari in eventum privacionis, dum nimurum impetrans perit committi alicui judicii, ut constiro de crimen privetur, & in eventum privacionis conferat sibi. Paris. n. 57. & 58. ex Gamb. de pot. leg. l. 10. de dispens. num. 331. dum tamen impetrans narrat plura delicta per privandum patrata; & dein in conclusione petit, ut si de præmissis, vel alterutro præmissorum conflet, privetur N. illa verba: alterutro præmissorum semper soleant cassari, & impetrans tenetur illa omnia probare, & haec impetratio vocatur impetratio certo modo. Paris. n. 59. in qua imperatione solet quoque apponi conditio: postquam N. adversarium accusaverit, seque in forma juris inscriferit; quo casu satis est, ut impetrans se obliget ad poenam extraordinariam arbitrio Rotæ, & sic non requiritur poena talionis. Paris. n. 60. & 61. Porro ad dubium, num, si dum agebatur judicium contra criminosum, ut privetur, moriatur criminosus, is, qui impetravit beneficium, nimurum in eventum privacionis, debeat habere illud beneficium, non responder Paris. sed remittit ad Sarn. de annal. q. 42. Gamb. de pot. leg. a. n. 321. Roffiniac. de benef. c. 21. n. 7. &c.

13. Respondeo secundū: potest etiam criminofus talis accusatus pendente lite, seu ante sententiam privacionis resignare beneficium permutatio gratiæ, seu potest illud permutare. Paris. cit. q. 16. n. 10. dicens esse communem. Castrop. loc. cit. n. 12. Garc. cit. c. 3. n. 69. citans Sarn. ad reg. de annal. q. 7. n. 42. & n. de Falcon. Pet. Gregor. &c. Quamvis idem Garc. id limitet duplicitate, nisi vel obstat infamia orta ex accusatione apud bonos & graves viros, ne possit ad beneficium promoveri; vel nisi ob delictum effet de jure inhabilis ad beneficia obtinenda, aut saltem indignus. Quas tamen limitationes bene diluit Castrop. loc. cit. dum ait, delictum (intellige, pro quo privandus) non impedit, quin beneficium regnandum & permundum tuum sit: Si autem dictas impedit, quod minus beneficium alterius de novo acquiras, quia te infamem & irregularem constituit, & consequenter impedire resignationem ex causa permutationis; quia hoc conflictit in depositione proprii beneficii, & acquisitione alterius, facile respondetur, quod non quolibet crimen, ob quod quis privandus venit, constitutus infamem & irregularem, ac proinde nec incapacem beneficii acquirendi: Sed & gratis dato, quod talis non acquirat noviter illud alterius beneficium, non tamen inde infertur, resignationem ex causa permutationis non valere: quia qui tecum beneficium permutat, non est in culpa, quod minus suum tibi beneficium de novo non acquiras. Procederēt hanc permutationem, etiam si facta, postquam tertius impetravit beneficium criminis in eventum privacionis, supponunt Garc. cit. n. 69. juncto n. 68. & Castrop. loc. cit. dum id manifeste sequi videtur ex eo, quod si idem cum aliis docent, posse fieri resignationem in favorem alterius ab impetrante, etiam postquam criminofus resignans (civit. beneficium suum impetratum ab alio

in eventum privacionis. Et idem expressè tenet Sarn. de annal. q. 42. n. 1. apud Paris. contrarium hic iterum tenentibus Paris. cit. q. 16. n. 49. Staph. de lit. gratiæ, tit. de var. mod. vac. n. 15. Rebuff. gl. 12. in reg. de infirm. n. 19. Lancell. ubi supra n. 14. Mandol. & aliis apud Paris. & Garc. ll. cit. Quibus accedit Chok. de permis. benef. p. 1. c. 32. n. 3. citans infuper Zerol. in pr. Ep. p. 2. v. renunciat. Quorum fundamentum est, quod jus jam sit quantum saltem ad beneficium ei, qui illud impetravit in eventum privacionis; & quod ejusmodi permutatio, utpote facta à eo lite pendente super beneficio revocetur, & invalidetur per viam attentatorum; quemadmodum nec valet dispensatio obtenta lite pendente in praedictum alterius, hoc est illius, qui beneficium impetravit certo modo, & instat pro privatione, ut Gamb. de pot. leg. l. 10. de dispens. n. 317. Chok. loc. cit. n. 4. Verum ad primum jam ferre responsum est ex Castrop. Tond. & aliis, quod per talam imperationem factam beneficium nondum vacante, utpote nullam respectu tribuendi juris in re, seu in beneficio, jus nullum queratur impetranti in re. Sed neque jus ad beneficium per illum queratur, nisi sub conditione, nimurum futuræ privacionis, quæ per factam resignationem (quam, quod minus fiat, exinde non impedit), dictum, nisi adsit in impetratio clausula superius memorata, vel etiam illa; quod renunciat in lite pendente facta cedat in utilitatem impetrantis, de qua Chok. loc. cit. n. 30.) impeditur; post renunciationem enim facta ad privationem procedi non potest, ut Garc. n. 72. citans Sarn. Covar. Gamb. &c. Ad secundum quoque respondet Garc. à n. 80. quod quidem, dum agitur de privatione ipso jure incursa, & remotione a possessione seu detentione, ut nimurum declaretur quis privatus, & ut beneficium adjudicetur alteri (uti de his agebatur in decis. Rotæ in Placentin. Canonicit. 26. Nov. 1593. quam recitat Garc. num. 78. & quæ in contrarium adduci solet, utpote in qua agebatur de confidentia, quæ privat ipso jure) causa est beneficialis & beneficium statim dicitur effectum litigiosum; adeoque procedat doctrina glossæ in c. 2. ut lite pendente, in c. 1. r. finita, de qua Garc. n. 75. Item, quod quidem, dum principaliter agitur ad canonizationem gratiæ, & incidenter deducitur delictum; ut dum quis non petit, aliquem ob delictum privari, sed solùm declarari, ut ab initio inhabili, non posuisse conferri, & ideo beneficium, ut prius, vacare; & sibi illud concedi, causa sit beneficialis. Dum vero agitur de privatione per sententiam infligendam, ut in praesenti, beneficium non efficatur litigiosum, nec sit causa beneficialis, nisi superveniat sententia, quæ privet beneficium, & illud alteri adjudicet, cui facta gratia in eventum privacionis, tunc enim, ex quo beneficium tanquam vacans per privationem est alii adjudicatum, effectum est litigiosum. Garc. n. 82. quin & ubi ageatur de privatione ipso jure incursa, etiam ad instantiam habentium interesse, & jus prætendendi beneficium, si tamen non petebant adjudicationem seu collationem illius in illo judicio, beneficium non esse litigiosum, ait Garc. num. 83.

juxta Rotæ decisionem in Callagurit.  
beneficii. 29. Octob. 1601. quam  
ibidem recitat,

## Sectio I. Caput IV.

160

**Questio 311.** Num igitur talis resignatio in favorem facta ante sententiam privationis, subsecuta sententia privationis rescindi & invalidari possit?

**R**espondeo: tametsi Pirh. ad tit. derenunc. nu. 26, afferat, quod ea renunciatio postea per judicis sententiam rescindi possit; contrarium ramen sentit Garc. nu. 72, ubi: quod facta impre-  
tatione à tertio nec impeditur resignatio & ejus effec-  
tus, nec post resignationem potuit procedi ad  
privationem. Et supponeret id videntur autores  
omnes docentes, validam esse talem resignationem  
in favorem, utpote facta coram Papa, & ab  
eo admissa, & exinde, ut dictum, non subreptitia,  
quod facta non fuerit mentio litis seu accusationis.  
Et quomodo alias per illam confuleret sibi & ami-  
co resignatario, ut inquit isti autores, si ea fa-  
cta & admissa per sententiam condemnatoriam seu  
privationis ab inferiore latam rescindi posset?  
Quin & ipse Paris. cit. q. 16. nu. 39. de resignatione  
simplici. sit, quod resignare simpliciter potest impre-  
tationem praesentatae beneficii & judicium co-  
primum sit optima cautela ad evitandam infamiam,  
qua ex condennatione resultat: quamvis subdat  
nu. 41. propter talem resignationem ante senten-  
tiam privationis factam simpliciter, judicem non  
cessaturum à judicio, sed ad ulteriora processurum  
propter interesse imperantia. Quod ita tamen post  
latam privationis sententiam, à qua fuit appellatum,  
condemnatus resignaverit, talem resignationem  
fore in pendente, ita ut si resignans mortuus  
fuerit pendente appellatione, aut sententiam absolu-  
toriam obtinuerit, valeat resignatio; at si à prin-  
cipe aut alio ad id potestatem habente obtinuerit  
gratiam, irrita malearet resignatio. Si denique sen-  
tentia privationis in gradu appellationis confir-  
mata fuerit, resignationem pendente appellatione  
factam per viam retroactionis censendam in-  
validam tanquam ab initio, tradit Tond. cit. c. 27.  
n. 10. præcindens ab eo, seu non exprimens, num  
loquatur de resignatione simpliciter factâ, an  
verò etiam de facta in favorem, cuius contrarium  
(uti pro hoc contrario cum citat Tond. cit. n. 10.)  
sentire videtur Garc. n. 95. ubi, postquam dixi-  
serit posse resignari beneficium in favorem, post  
saltem sententiam privationis, si ab ea appellatum,  
addit, hoc ipsum procedere, etiam si appellatio  
postea pronuncietur mala & injusta.

**Questio 312.** An, & qualiter ipso jure, vel  
per sententiam privatus beneficio illud re-  
signare possit?

**R**espondeo secundò: privatum ipso jure bene-  
ficio non posse illud resignare in favorem; quia ipso jure privato nullum jus in beneficio seu  
titulus remanet; quod autem quis non habet amplius, ei renunciare non potest Gonz. gl. 15. n. 146.  
Paris. l. 3. q. 1. n. 21. Garc. p. 11. c. 3. n. 124. citan-  
tes quā plurimos ac dicentes, esse communem  
omnium doctorum sententiam. Ampliatur hoc ip-  
sum, ut etiam ante sententiam declaratoriam talis  
nequeat resignare, ita Paris. loc. cit. n. 23, ubi pro-  
bat responsonem hanc hac ratione; quia ea, quae  
ipso jure amissa sunt, non possunt alienari, etiam si  
non præcesserit sententia declaratoria; & expref-  
sus n. 37. juncto n. 38. ubi: idem dicendum (quod  
resignare non possint in favorem) in aliis omni-

bus, qui sunt privati ipso jure; & hoc etiam san-  
te opinione, quod requiratur declaratio judicis  
juxta magis communem opinionem, idque indu-  
bitatum est, non tantum, si ante sententiam de-  
claratoria tenetur sponte dimittere benefi-  
cium. Less. de just. l. 2. c. 34. dub. 35. n. 190. ubi:  
Si quis ita sit privatus, ut sponte ante sententiam  
tenetur dimittere, non potest resignare condicione-  
nate, quod si fecerit, collatio ex vi illius secula e-  
rit invalida; si autem non tenetur dimittere ante  
sententiam, resignatio valida erit, quia beneficium  
ad huc est illius quod ad jus possidendi & fruendi;  
potest tamen potesta per sententiam irritari; sicut  
contractus & alienationes ejus, cujus bona ipso  
jure sunt confiscata ob crimen hæresis, perduel-  
lionis &c. irritari possunt, et si valeant, donec sen-  
tentia irritationis feratur. Verum etiam si ante  
sententiam declaratoria privatus est ipso titulo  
& jure beneficij (ut incerea, dum factum execu-  
titur pro obtainenda declaratoria commissi delicti,  
ob quod quis privatus est ipso jure; talem à mo-  
mento commissi criminis amittere titulum, & jus  
omne in beneficio, dictum est supra ex Lott. &  
aliis) etiam si interea veram possessionem juris re-  
tinetur (ut quoque juxta probabilem dictum  
est supra) quia jam à dicto momento nihil statue-  
re potest de beneficio, utpote non suo amplius; &  
frustra nititur illud à se abdicare, ut quoque dictum  
ibidem. adeoque ab initio invalida erit talis resig-  
natio; et si contrarium etiam in hoc casu sententie  
videatur Castrop. de benef. d. 6. p. 2. §. 8. n. 1, supra  
citat, ubi: Esto, requiratur sententia declarato-  
ria criminis, ut privatio excursioni mandetur; at  
à puncto commissi criminis ita confirmatur titulus  
& possessio beneficij, ut postea sententia rescin-  
dantur omnes transactiones facta beneficiorum;  
quamvis fortè aliud sit circa transactiones factas  
ratione beneficij, vel circa res beneficij, distinctas  
tamen ab ipsa resignatione beneficiorum, quod  
hæ substantia, utique dum postea sententia rescin-  
datur; quia per eas non statuitur de ipso benefi-  
cio. Item cit. p. 2. §. 2. n. 13, ubi: beneficia, quibus  
ipso jure quis privatus est, nec resignari in favorem  
nec permutari possunt; quia sunt Sedi Apostolica  
reservata. Sed conceleste, quod resignari possint, ed  
quod ante sententiam declaratoria criminis non  
videatur quis privari titulo vel dominio benefi-  
ciorum; facta tamen declaratione, resignatio &  
permutatio facta rescinditur & nulla redditur, ac  
si à puncto commissi criminis nulla fuisset decla-  
rata. Verum ut vides, progreditur ibi ex falso  
suppositione, nimis, quod non privat verbalis  
titulo ante sententiam declaratoria.

2. Respondeo secundò: neque etiam ille, qui  
jure ipso privatus est beneficium, videretur propriè  
posse illud resignare simpliciter; Sic innuere vide-  
tur Garc. cit. n. 124, dum ait: renunciare non po-  
test, maximè, in favorem; sed debere illud simpliciter  
dimittere; in quo autem simpliciter illa di-  
missio à resignatione simplici distinguitur, de hoc  
vide dicta ad initium hujus capituli, unde jami-  
nero &

3. Respondeo tertio: resignari non posse, ma-  
xime, in favorem, non tantum, quibus quis ob-  
delictum, sed etiam aliunde privatus est ipso jure,  
v.g. promotus ad secundum incompatible, non  
potest renunciare primum; quia hoc ipso primum  
vacat ipso jure, & conferri potest nulla latâ senten-  
tiâ. Paris. l. 3. q. 1. n. 50. Promotus ad Episcopa-  
tum

tum non potest resignare in favorem, quæ prius ob  
tinebat beneficia alia. Paris. à num. 75. Idem est de  
promoto ad Abbatiam. Paris. n. 95. Tamb. de jure  
Abb. p. 1. pag. 102. n. 17. de quibus omnibus accurate  
satis actum in antecedentibus, & vide de eodem  
argumento Paris. cit. n. 50. per reliqua feret tot. q.

**Quæstio 313.** An, & qualiter privatus be  
neficio per sententiam hominis resignare it  
lud possit?

**R**espondeo primum: Quod dictum de privato  
ipso jure beneficiis, nimurum per sententiam  
legis, idem dicendum de privato beneficii per  
sententiam, dum hoc transit in iudicatum, seu rem  
judicatam. Paris. l. 3. q. 1. nu. 151. Garc. p. 11. c. 3.  
num. 125.

2. Respondeo secundum: fieri non posse dictam  
resignationem post eam sententiam, nisi adhuc illa  
executioni data non sit. Garc. loc. cit. n. 126. con  
tra Rebuff. conf. 82. Siquidem per sententiam pri  
vationis, quæ in iudicatum transit, statim, etiam  
ante executionem illius, privatus quis est jure ac  
titulo beneficii, quod negat. Rebuff. loc. cit. & hoc  
mox ante executionem conferri potest. Et illud  
solum verum, quod quis per talem sententiam non  
statim ante executionem privatetur possessione be  
neficii. Garc. cit. nu. 126. qui etiam nu. 127. ait ex  
Felin. in c. inquisitionis, de accus. nu. 7. canonicum  
ante dictam executionem non statim ipso jure per  
dere stallum in Choro, & locum in capitulo, sed  
oportere, ut destalleter per Superiorem.

3. Respondeo tertio: valere nihilominus resi  
gnationem in favorem factam post talem senten  
tiam, ut & factam ab eo, qui privatus est ipso  
jure per sententiam legis; quin & ut addit Garc. ab  
obtinente beneficium alias sine canonico titulo ex  
clausulis generalibus apponi solitus, sive premisso, si  
re alio quovis modo yacet; cum facta illa resignatio  
ne invalida verum sit, beneficium illud vacare  
alio modo, nempe per privationem. Garc. n. 128.  
citrans Rot. in Salmant. dimidia port. II. Decemb.  
1585. & Navar. conf. 12. de re script. n. 7. & 10. Ca  
strop. cit. §. 2. n. 13. Limitanda tamen hac respon  
sio, dummodo alteri non sit antea jus quasitum in  
illo beneficio. Garc. Castrop. II. cit. dicit quoque  
Garc. n. 129. secus fore in permutatione, propter  
clausulas in permutationibus apponi solitas, juxta  
reg. Cancell. 39. quod neuter permutantium jus ac  
quirat, nisi quilibet eorum jus habuerit in bene  
ficio per ipsum resignato.

**Quæstio 314.** An igitur etiam in hoc casu,  
ex dictis nimurum clausulis valeat reser  
vatio pensionis tali resignanti facta, dum is  
resignavit reservata sibi tali pensione, non  
facta mentione de defectu tituli?

**R**espondeo: Negativè, ex eo, quod, ut Paris.  
paullò post citandus, Papa non concessisset  
pensionem, si scivissem, jus ei non competere,  
& est gratia subreptitia; cum nou exprimitur id,  
quod expressum retraxisset à concedenda, juxta  
c. populi, & c. super literis, de rescript. ac principiū  
ex eo, ut Paris. cum Garc. quod pensione reservetur  
resignanti cum clausula: ne ex resignatione nimurum  
dispendium patitur: quæ clausula non verificatur in  
resignante beneficium, in quo jus non habet; cum  
enim illud dimittere debatur, nullum ex ejus resi  
gnatione revera patitur dispendium. Paris. l. 3. q.

P. Leuren, Fori Benef. Tom. III.

2. n. 24. Garc. nu. 132. citans Gamb. de off. leg. I. c.  
n. 150. Gig. conf. 128. n. 3. & 4. contra Nav. conf. 12.  
de rescr. n. 4. putantem ex temore supplicationis,  
præsertim ex verbis istis: ex certis causis animum  
suum moventibus resignare propanat & resignet, satis  
factam Papæ mentionem de defectu tituli. Quod  
ipsum bene refutat Garc. n. 132. qui & sententiam  
suam n. 132. insuper confirmat ex Mandos. de signat.  
gratia. tit. de pens. ubi ait: quod in supplicatione  
pensionis ex causa cessionis nonnunquam conce  
ditur clausula: & quod pensio debearur, etiam si  
nullum jus cedentis competenter ad tollendas lites,  
quæ inter pensionarium & cessionarium oriri pos  
sent, illo afferente, jus bonum cessisse, hoc negan  
te; quandoque dicta clausula denegatur, adeoque  
sime illa clausula non deberetur pensio, si cedenti  
nullum jus competenter in beneficio resignato, ut  
Paris. l. 6. q. 2. n. 105.

**Quæstio 315.** An, quia in reservatione pen  
sionis solet apponi resignatario pena pri  
vationis, vel concedi regressus resignanti in ca  
su non solutionis, possit resignarius talis  
non solvens pensionem resignare beneficium  
illud pensione gravatum?

**R**espondeo primo: Quando is, cui reservata  
pensio, non soluta pensione egit ad priva  
tionem vel regressum, iste non solvens non potest  
resignare in favorem tertii; cum accidente illa  
voluntate & declaratione pensionarii abique dub  
io iste non solvens sit eo ipso privatus beneficio.  
Paris. l. 3. q. 3. n. 2.

2. Respondeo secundum: econtra, quamdiu non  
fuit actum contra non solventem, is poterit resi  
gnare in favorem tertii illud beneficium. Paris.  
ibid. n. 4. ex Cassad. dicens esse communem, ac te  
stans vidisse se sapienter in praxi servari; poena en  
im illa locum habet agentem pensionario, & sic  
volente illo, in cuius favorem illa poena apposita  
fuit juxta plures Rota decisiones, quas citat Pa  
ris. n. 5. quemadmodum, ut Emphyteuta ob non  
solutionem canonis cadat à jure suo, declaratio  
domini directi requiritur. I. 2. c. de jure Emphyt. &  
ibi Bart. ergo ante illam declarationem creditoris  
debitor potest impune & validè resignare; quia  
poena dicta necdum successerat. Paris. cit. n. 5. Ade  
quod, dum is, cui reservata pensio & regreslus  
in eventum, non declaravit voluntatem suam,  
agendo contra beneficium ad privationem, vi  
deatur noluisse. Paris. ibid. num. 6. Insuper, licet in  
literis fiat privatio, quoties reservatur regreslus  
ob non solutam pensionem, requiritur tamen ad  
regredendum, ut regreslus canozetur per declara  
tionem judicis. Paris. n. 7. Pelegrin. decis. 264.  
L. 3. Quod quis, qui resignavit, reservato sibi regres  
su, si uti noluit, dum semel locus erat regresui,  
non possit eo uti, dum iterum venit casus, tradit  
Paris. n. 15. ex Moheda.

3. Respondeo tertio: Est etiam in hoc casu ru  
tus successor illius resignantis, seu is, in quem iste  
non solvens resignavit beneficium. Paris. cit. n. 4.  
ita ut pensionarius contra hunc declarando volun  
tatem non possit agere ad privationem ob non so  
lutam pensionem ab ejus predecessor. Paris. n. 8.  
dicens esse communem doctorum. Non fecit ac  
contingit in morte naturali, ita ut si is, cui reser  
vata pensio ac regreslus, tacuit vivente debitore  
principaliter obligato, qui in tempore statuto

non solverat, succedens tali debitori in beneficio; tatus esse possit juxta plures Rota decisiones, quas citat Paris. n. 9, ita etiam in morte hac civili, quæ contingit in resignatione, utpote quæ natu ali æquiparatur. Paris. n. 10. Siquidem declaratio facienda in similibus casibus terminatur ad vitam creditoris vel debitoris, ut habet communis. Paris. n. 11. Unde sicut, si vasallus commisit, ob quod poterat privari feudo, si dominus dices decedat ante declarationem à se factam, jus privandi non transit ad haredem, ut gl. in c. l. §. 1. r. concubuerit. quibus mod. feud. amitt. cum communione. Etiamsi delictum tale, ob quod vasallus ipso iure privatus erat feudo, ut habet ibidem communis teste Claro l. 5. recept. sent. §. feudum q. 4. vers. quid sit culpa: a deoque, si Dominus non declaravit caducitatem, ejus successor nequit declarare. Paris. n. 12. junctio n. 14. Ita etiam, si moriatur vasallus, qui deliquit, antequam dominus proponit querelam, non poterit illam proponere contra haredem ipsius vasalli, ut Clarus. loc. cit. q. 65. Paris. n. 13.

**Questio 316.** An, dum in provisione resignatarii adest decretum, ut nullatenus possit iterum resignare alteri, nisi prius resignationem faciendam intimet resignanti, seu ei, qui in favorem sui resignarat beneficium sub reservatione pensionis, ad effectum nimurum, ut iste secundus resignatarius obliget se isti primo resignanti seu pensionario coram Notario & testibus de solvenda illipensione, alias resignatio sit nulla; an inquam is, non obstante illo decreto, possit nihilominus valide resignare non factâ dictâ intimatione?

**R**espondeo: Non debet quidem id facere, facta tamen resignatio in hoc casu est valida; si ille, cui facienda illa intimatio, non egit ad beneficium: Decretum enim tale annularium solitum apponi in provisionibus ita demum operatur, si is, in cuius favorem apponitur, eo uti voluit juxta dicta q. præced. Paris. l. 3. q. 4. à n. 1.

**Questio 317.** An consecutus parochiale Ecclesiam, unde tenetur promoveri intra annum, possit eam in fine hujus anni resignare?

**R**espondeo: Posse illum etiam ultimâ die illius anni resignare in favorem dictam Ecclesiam. Paris. l. 3. q. 2. n. 8. citans Oidr. cons. 203. nu. 1. Gamb. in c. licet. nu. 88. de rerum perm. & alios plures. Antequam enim annus ille perfectè elapsus est, & licet tantum jam de anno illo elapsum, ut jam intra reliquum illius ad sacerdotium promoveri nequeat, jus adhuc est & durat penes parochium illum in dicto beneficio parochiali. Paris. loc. cit. num. 9. & pena imposita propter non factam intra certum tempus promotionem, non incurrit, nisi ex toto tempus labatur. Paris. à n. 10. id pluribus exemplificans. Addo, quod Papa posset dispensare & prorogare illud tempus etiam ultimâ die. Paris. num. 14. Verumtamen responsum hanc limitat Paris. loc. cit. nu. 21. ubi ait: Hanc communem conclusionem declararem, nisi constaret evidenter de fraude differentis hanc

resignationem usque ad illas temporis angustias & ultimum momentum, & sic sentire idem Oldr. Gamb. aliosque à se citatos pro dicta conclusione. Quin & addit Paris. hodiecum istiusmodi resignationem non admittendam, ed quod quies re-signatur parochialis, stylus obtinuerit, ut debeat exprimi, quanto tempore illam posse derit res-gnans, & si tempus est breve, cessio rejicitur; si autem Papa admittit illam, dubium non est, quia valeat.

**Questio 318.** An impetrans beneficium per annum pacifice possessum ab alio (cum ex-regula de annual. teneatur intra 6. mensis pos-sessorem facere evocari in judicium, cau-samque intra annum terminare, de quo vide Paris. l. 3. q. 5. à n. 7) possit illud resignare tam antequam vocet possessorem in judi-cium, quam post; & antequam causa sit ex-pedita, id est intra annum?

**R**espondeo affirmativè: Paris. loc. cit. 2. citans Sarn. in reg. de annual. q. 62. & 63. Mandof. iii. dem. q. 23. & 24. Sic enim eriam, qui intra annum tenetur se facere promoveri ad ordines, potest resignare, priusquam id faciat. Sic resignare potest quis infra tempus datum ad publicandum: Quorum omnium ratio est, quod per collatio-nem factam ex causa resignationis, jus irrevo-cabiliter est acquisitum resignatio post ejus con-sensum. Paris. loc. cit. à n. 3.

**Questio 319** An & qualiter possessor paci-ficus exigi temporis resignare posse bene-ficium?

1. **R**espondeo primò: Quid hac in re speciale sit circa resignaciones parochialium beneficio-rum & curatorum suprà, ubi actum de resigna-tione parochialium, dictum fuit, potissimum ex Corrad. l. 5. 6. 1. n. 13.

2. **R**espondeo secundò: De beneficiis quoque alii personalem residentiam requirentibus, praesertim dum sunt reservata pensione, quod nec eorum resignatio ex usu Dataria Apostolica ab-solutè & indistinctè admittatur, sine tempore, quo ea resignans obtinuit, expressione; & si tempus illud breve est, rejiciatur resignatio; si autem tempore eriam brevi exprelio, Papa admittat, dubium non est valere resignationem, tradit Corrad. cit. n. 13. Garc. p. 11. & 3. n. 45. Et idem est in permutationibus istiusmodi beneficiorum cum aliis non requirentibus similem residentiam, ait Garc. ibidem n. 46. & Covarr. n. 17. De dicto au-tem stylo Dataria regulariter requiri, ut resignans possederit illud per annos 5. vel circa, aut latenter tres; quamvis antea requirerentur 7. aut 6. ait Garc. n. 47. Corrad. n. 14. deberique verificari (intel-lige coram executori parte opponente, ut Corrad. n. 11.) hoc tempus exprellum, ita tamen, ut si adjecta fuit dictio circa vel circiter, sufficiat verificari, quod per annos 4. & medium possederit, Corrad. n. 15. Garc. n. 49.

3. **R**espondeo tertio: Si beneficium simplex re-quirens residentiam resignari potest ante capram possessionem, ut dictum suprà, nil vetat, quod mi-nus resignari possit, etiam in favorem, mox à ca-pita possessione; nul etiam videtur verare, quod mi-nus Parochiale resignetur simpliciter in manibus Ordina-

Ordinarii mox à capta possessione; nisi forte incommode aliud (v.g. detrimentum Parochianorum, quod oriri solet ex frequente mutatione rectorum, ut Corrad. n. 20.) obstatet; ait siquidem Corrad. cit. n. 20. praxia illam Dataria accipienda esse de resignationibus, quæ sunt coram Papa, non de his, quæ sunt coram Ordinario.

4. Respondeo quartò de cetero, quod attinet ad animum, seu intentionem mox resignandi acceptum beneficium, tradit Corrad. loc. cit. n. 21. quod ex stylo Dataria jam nota, in quounque beneficio, etiam simplici, cuius collatio spectat ad Papam, & orator sit præsens in Curia, postquam signata est supplica, si velit expediri literas in forma gratiofa, ac propterea examinari ab Examiniatoribus Urbis, ab illis aut à notario recipiatur juramentum, quod ipse orator tale beneficium non a sequitur animo illud resignandi; ac proinde stante hoc juramento, si asséquitur beneficium illud, animo illud resignandi in favorem, & cum effectu resiguet, licet resignatio teneat, peccet tamen mortaliter. Idem tradit Paris. l. 9. q. 10. n. 4. Gonz. gl. 15. n. 90. Garc. p. 8. c. 2. n. 35. Quod tamen juramentum, intelligendum, ut provisus non habeat animum & intentionem beneficium illud statim, seu intra breve tempus resignandi; non verò de habentibus animum illud resignandi post aliquot annos, seu longum tempus; cum non teneatur quis habere animum, semper retinendi illud beneficium, maxime si curatum aut residential, & sic usu receptum esse tradit Corrad. loc. cit. n. 23. ex Garc. p. 11. c. 3. n. 191. Ubi sparsiter intelligendam esse constitutio nem 33. Pauli IV. quæ puniunt pœnâ excommunicationis, privationis beneficiorum, & inhabilitatis ad ea, ac nullitatis provisionum ipso facto inter alios illos, qui beneficia pro aliis cum spe, pensionem aut aliud temporale commodum ab iis conseqüendum, vel pro seipso principaliter animo & intentione ea postmodum in favorem aliorum, etiam licet idoneorum & bene meritorum cum simili pensione aut commodo, aut etiam sine eo resignandi obtinere procurarint. Quam constitutionem plane loqui & procedere etiam nullo pacto aut conventione præcedente, ait ibid. Garc. Sed neque dictam constitutionem intelligendam de habentibus animum mox permundandi accepta beneficia, et si secus sit in dicto juramento, quod & intendentes mox permundare, saltem beneficium residential cum non residentiali ligare, ait ibid. Garc. Utique eam procedere de habentibus animum mox resignandi simpliciter (contra quod de dicto juramento sentit, & de hac ipsa constitutione sentire videtur Gonz. loc. cit.) neque intelligendam illam, aut etiam dictum juramentum de obtinentibus beneficium animo dubio aut conditionali illud resignandi etiam in favorem alterius. Neque intelligendam, nisi de sub illa intentione obtinere procurantibus cum effectu; id est, de facto obtinentibus. Nec denique illam procedere de obtinentibus dicto animo beneficia ab Ordinariis seu extra curiam ait Garc. loc. cit. Quinimo etiam independenter à dicto juramento & animo non præhabito peccare illum, qui isto animo resignandi mox reciperet beneficium etiam ab Ordinariis, & præstendo à longo vel parvo tempore, tradit Paris. loc. cit. n. 5. ubi simpliciter dicit, quod acceptans beneficium, ut illud postea renunciet, peccet.

5. Verumtamen his non obstantibus (præstendo tamen à dicto juramento & spe obtinendi

pensionem, aut aliud quid temporale) contrarium tener Caitrop. de benef. d. 4. p. 7. n. 12. citans pro hoc Nav. l. 3. confitit. tit. de præb. conf. 2. 4. n. 2. Sanch. l. 57. de matrim. d. 45. n. 12. Vaiq. opusc. de benef. c. 3. §. 3. dub. 1. in fine. Lefl. de justitia l. 2. c. 34. dub. 26. n. 136. dum ait: recipiens Parochiale beneficium habita voluntate, se promovendi ad sacerdotium intra annum, si beneficium retineas, & inferviendi, dum illud retines, non credo peccare, saltem mortaliter, ex eo, quod accipiat animo resignandi vel permundandi eo tempore, quo resignationem vel permutationem Superior admiscerit. Neque enim recipiens beneficium obligatus est, illud semper retinere; sed potest illud permundare vel resignare; ergo habens hanc voluntatem, cum beneficium quis suscipit, nihil juri contrarium facit, tametsi illud unico die retinere proponat. Neque omnino contrarius esse videatur Garc. cit. n. 191. dum ait: non videtur satis tutum consilium Navarri, quod non peccaret quis accipiendo beneficium curatum animo permundandi cum simplici, vel resignandi reservata pensione, si proponat servire illis ut debet, tempore magno vel parvo, quo illud tenuerit; nam, ut vides, loquitur de animo permundandi curatum cum simplici, vel resignandi servata pensione, à quibus abstrahit Castrop. quamvis ex illius ratione id quoque de hac permutatione & resignatione illum sentire inferri posse videatur, dum permundare quodsi potest cum simplice, & resignare servata pensione, adeo, que id intendens nihil juri contrarium faciat.

*Quæstio 320. An promovendi ad Ecclesiastis cathedralis vel Metropolitanas, Abbatiales &c. antequam vacent eorum beneficia per ipsam promotionem, resignare possint sua beneficia?*

1. Respondeo negativè: obstat enim regula cancellariae de beneficiis vacaturis per promotionem, in cuius prima parte Papa ordinat & vult, ut omnes concessiones, gratia, mandata, etiam motu proprio, & cum derogatione hujus constitutionis à se facta pro quibuscumque personis de providendo eis de quibuscumque beneficiis vacaturis per promotionem quorumcumque ad Ecclesiarum & monasteriorum regimina, sint cassa & irrita, si hujusmodi concessiones & mandata diem promotionis promovendorum illorum præcesserint. Quo ad hanc primam partem ratio & intentio Papæ fuit, tum, ut hoc modo liberaret se ab importunitate in verecundè potentium & inhibitantium hujusmodi beneficiis in propinquuo vacaturis, quâ principes saepe vexati, etiam ad non concedenda, vel ad indignis concedenda adiunguntur; tum ut vitium ambitionis, quod tum maximè se exserere conseruit, cum qui officia sua & beneficia deferruri ad altiora promovendi. Paris. l. 3. q. 6. n. 3. Chok. ad dictam reg. n. 9. & 10. secuti Mandol. ibidem q. 1. n. 1. & glosfator antiquus apud Chok. loc. cit. n. 1. Quamvis hodiecum hæc prima hujus regula pars superflua videri posset, ex quo per Trid. sess. 24. c. 19. sublate expectativa & gratia ad vacatura. Chok. loc. cit. n. 12. Paris. loc. cit. n. 13. qui tamen hanc partem ponit in regulis editis post Trid. quia dicitur, ut non valeant dictæ concessiones, etiam si facta motu proprio, & cum derogatione dictæ regula, ait n. 14. In secunda vero parte dictæ regula (quæ concernit præsentem quæstionem) ordinavit Papa, ut quoque cassa & irrita sint cum omnibus inde secutis,

quæcunque collationes, provisiones pro tempore facienda de quibusvis beneficiis Ecclesiasticis, secularibus ac regularibus, quæ per promovendos aut assumendos ad quasvis prælaturas contigerit, simpliciter, vel causâ permutationis ubicunque resignari, vel aliâs dimitti intra tempora vacatio- nis illorum, & hujusmodi promotionis vel assum- ptionis. Quoad hanc secundam partem regula mens & intentio Papæ fuit, ut preservaretur ei libera collatio beneficiorum per promotionem istiusmodi vacaturorum, dum solebant tales promovi- vendi resignare ante promotionem, vel pinguis sua beneficia permutare cum aliquo minimo, adeoque nihil, aut minimum quid vacabat per eorum promotionem, & sic deludebatur Papæ reser- vatio de beneficio vacante per promotionem, Par- is. n. 5. Chok. cit. n. 10. Mandol. ubi anten. 4. Clos- sat. Antiq. loc. cit. Unde etiam patet, hauc regulam favorabilem esse & ampliandam, utpote quæ o- currit fraudibus & ambitioni, quæ jura abhorrent, & quibus resistunt. Paris. n. 7. Chok. n. 11. Idque et iam quoad utramque ejus partem; dum utrobique fraus intervenire poterat. Chok. loc. cit. ex Felin. in c. de quarta. n. 15. de prescr.

2. Respondeo secundò: responsionem nostram locum habere primò in promovendis ad Episco- patus & Abbatias; quia licet regula hac non ex- primat Ecclesiæ Cathedrales seu Episcopales, comprehendit tamen illas, quia & subiecta mate- ria, quæ est de promotionibus ad Ecclesiæ & monasteriorum regimina, & ex communii usu lo- quendi, & stylo curia Romana satis dicitur de his agi. Chok. n. 13. ex Mandol. q. 3. Comprehendi quo- que in prima hujus regulæ parte Prælaturas alias inferiores jurisdictionem ordinariam habentes, ut sunt Archidiaconi. Decani, Præpositi & similes, ob illas particulas secundæ partis; ad quasvis digni- tates, censet Mandol. q. 6. apud Chok. n. 14. qui ta- men ait hanc opinionem non videri sibi satis tu- tam. Illud certum, comprehendit illas in secunda parte, adeoque & in promovendis ad illas respon- sionem procedere. Paris. n. 11. dicens exinde secun- dam partem esse magis generalem ac primam. Vi- detur tamen non procedere in iis, qui promoven- tur ad Episcopatus in partibus infidelium exis- tentes. Paris. n. 49. citans Hojed. de incompt. p. 1. c. 4. in fine. & Mandol. hic. q. 4. & 5. apud Chok. cit. n. 14. quia nec talium beneficia vacant per promotio- nem ad istiusmodi Episcopatus.

3. Secundò: locum quoque habet responsio no- stra, & dicta regula Cancell. in beneficiis Electivis. Chok. n. 23. Paris. n. 87. tum quia hac regula venit ad declarationem Extravag. ad regimen, quæ loqui- tur etiam de Electivis, tum quia, ut dictum, regula hac est favorabilis; in favorabilibus autem nomi- ne collationis, provisionis, dispositionis venit quo- que electio, & beneficia electiva, ut Selv. p. 3. q. 1. n. 26. Felin. in c. postulati. de rescrip. Gemin. in c. si pro- pter. de rescrip. in c. Paris. n. 89. Et sic Episcopus ele- gaus, nequid confirmatus resignare non potest sua beneficia. Paris. n. 90. juxta dicta à nobis alias. Ne- que obstat ob dictas rationes videtur concorda- ta Germania, quod minus etiam Electiva compre- hendatur dicta regula, & resignari nequeant in manus capituli pro eorum electione facienda. Branden. in concord. q. 9. Chok. ad hanc reg. n. 19. Quidquid in contrarium ex Rebuff. loquente de concordatis in genere, dicat Paris. n. 91. quibuscum sentit Engel. ad tit. de prat. n. 37. Patet id namque

ex notabili decisione Rotæ apud Brandea. super concord. Germ. & Chok. n. 19. in una Paderborn. Pre- futura de Anno 1588. in facto Theodori à Fürstenberg Electi in Episcopum ante confirmationem à Sede Apostolica resignantis Præposituram ejusdem Ec- clesiæ in manibus Capituli, dein Præpositum alium eligentis; quæ electione non obstante, Papa eam contulit alteri, contendenti & alleganti esse reser- vataam per dictam regulam, quæ annullat omnes resignations factas de quibusunque beneficiis per promovendos ad qualisvis Prælaturas inter tempus vacationis & dictæ promotionis. Si- quidem licet Domini in prima hujus cause proposi- tionie die 9. Martii 1588. conclusissent, dictam Præ- posituram non esse reservatam ex eo, quod cum in concordatis (exceptis reservationibus in iis ex- pressis) relinquatur libera facultas Ordinaris con- ferendi, videretur reservationem inductam per hanc Cancell. regulam non comprehendere bene- ficia Germania, quorum collatio spectat ad Ordina- riū vi concordatorum; quia Papa non censetur voluisse inducere novas reservations in prejudici- um concordatorum, nisi de iis expressam & spe- ciale mentionem, & sic regula Cancella- ria non comprehendunt beneficia Germania. Ve- rum tamen hæc causâ iterum proposita 30. Martii ejusdem anni recedentes ab hac sua resolutione conculserunt, dictam Præposituram esse reserva- tam Sedi Apostolica ob dictas rationes; nimis quia regula hac favorabilis est, & quia venit declarativa ad reservationem Extravag. ad regimen, quæ reservatio comprehensa est in concordatis. Et quia insuper præpolitura hac erat prima dignitas, ea adhuc vigore etiam Coacordatorum era reser- varia Papæ, et si alia sit electiva. Dum enim in con- cordatis paulo ante §. de literis vero. fit mentio de elec- tivis, & postea subjicitur: de ceteris vero, intelligen- dum est etiam de electivis; quia exceptio debet es- se regula, & quia accedit dictio vera, quæ est adver- sarior, & inducit reperitionem omnium qualitatum expressarum. Ita fere Chok. qui etiam subiungit, hanc decisionem notandam esse Capitulis Ger- mania, quæ plerumque eligunt Præpositum vel Decanum in Episcopum, & ab eo recipiunt resignacionem Præpositura vel Decanatus, & eligunt alium Præpositum vel Decanum; cum tamen talis electio sit nulla, & Decanatus & Præpositura ma- neant Papæ reservata; & possessio capta ab electo vitiola, tum per hanc regulam, tum per ipsa con- cordata Germania ubi: rursus monasteria &c. De- canatus &c. etiam ad illa persona conserventur per electio- nem a sumi, quæ promoti per nos sua autoritate nostra obtinebant tempore promotionis &c.

4. Tertiò: locum habet responsio & regula in commendis seu beneficiis commendatis, ut nec il- la queant resignari. Prril. loc. cit. n. 40. contra alios, quibus adhæret Chok. n. 16. ed quod regula annul- let non tantum collationes, sed & provisiones (qua dictio est latissima comprehendens omnem modum providendi, ut Gemin. & Franc. inc. 1. de elect. in 6. adeoque ut signatur Gemin. in c. remo. de E- lect. in 6. n. 9. apud Paris. n. 41.) & dispositiones, quo etiam nomine comprehenditur commenda & commendatio, ut Caid. in Clem. 1. de suppl. negl. pra- lat. n. 2. & dictio quacunque est universalis, & com- prehendit ea, quæ sunt impropriæ, ut Decius conf. 599. n. 2. & 3. apud Paris. n. 43. & 44. & tollit in- terpetatio distictiva ut Alex. conf. 118. n. 5. Paris. n. 44. & eo, quod æque in resignatione commenda-

rum

rum intervenire possit fraus à regula considerata. Paris. n. 45. Ac denique quod commenda nostri temporis, seu perpetua ex quo sunt in utilitatem personæ, & non Ecclesiæ, & sic nihil aut parum distantes à beneficiis. Paris. a. n. 46.

5. Quarto : locum haber responsio & regula in beneficiis jurisperioribus; ed quod regula sit favorabilis. Paris. n. 48. citans Felin in c. de quarta. de rescript. anten. 16. Sarn. de trienn. q. 7. n. 3 Lamb. de jurep. a. II. q. 11. p. 1. l. 1. n. 4. Mind. ad hanc reg. q. 5. n. 2.

6. Quinto : in beneficiis familiarium Cardinallium, ut probabile certe Paris. n. 32, quamvis dicat, de hoc dubitate quandoque Rotam, & nihil resolvise.

7. Sexto: procedit responsio & regula in resignationibus non solum factis in manibus Ordinariorum, sed & in factis in manibus Papæ, ut probabilitus & conformiter Rotæ in Cremon. pension. 18. Maii. 1584. sentit Paris. loc. cit. n. 19. ed quod ut Paris. a. n. 20. tam ratio, quam verba regulæ urgant quoque in dictis resignationibus: & ratio quidem, dum etiam in iis, imò magis in iis, cadere potest fraus; quia resignationes factæ in manibus Ordinariorum sunt implicites absque ulla reservatione, in quibus minus fraus timenda (cum fraus sine utilitate, qualis non est ordinariæ in resignatione simplici, non soleat committi) quam in resignationibus, que sunt in favorem, & cum multis reservationibus; quales sunt illæ, que sunt in manibus Papæ; raro enim fit resignatione simpliciter in manibus Papæ, ut Paris. n. 24. & quod, si fieret, probable valde videtur, non extendere se regulam ad tales resignationes factas simpliciter in manibus Papæ, saltem, quantum est ex hac ratione fraudis, quæ tunc cessat; cum tunc vacet beneficium ex ipsa tali resignatione, & Papa sic habeat intentum suum, quod beneficium vel uno vel altero modo vacer, possitque de eo ad libitum disponere. Verba vero, dum hæc resignatione est resignatione sicut & alia; adeoque ubi regula ipsa non distinguit, nec nos distinguere debemus. Par. n. 20. utiturque regula voce *ubicunque facta*, hoc est in Curia, sive extra. Paris. n. 23. Item dictio *vel alias*, qua dictio alias modos ultra expressos auger Paris. n. 38. ac denique, dum regula tota, legitur uno eodemque verbo *vo- luit, dederit, ordinavit*; adeoque sicuti prima pars regula loquitur de ipso Papa concedente, providente, ita ut si ipsum comprehendat, ita & in secunda parte etiam de se, comprehendatque se ipsum, seu quo ad resignationes etiam factas in manibus suis. Paris. n. 23. Atque ex his pater comprehendendi quoque hac regula resignationes factas in favorem, eti regula non nisi resignationem simplicium & factarum permutationem gratiæ meminerit, ut signanter Paris. n. 35. ex mente glossator: & Rebuff. in hac regula; cum mens regula sit comprehendere omnem modum dimittendit beneficia.

8. Econtra vero non procedere responsionem & dictam regulam in resignationibus, in quibus sicut præstitus consensus post promotionem, supplicatione vero sicut signata ante promotionem; sed solum in resignationibus perfectis intra tempora promotionis & vacationis satis indicare videtur Paris. loc. cit. n. 81. referendo Rotam in dicta Cremon. pension. 4. Jun. 1584. amplectentem hanc negativam, seu refolventem, quod regula intelligatur tantum de resignatione perfecta & vera, non vero per quandam solum fictionem factam intra dicta tempora; qualis non est ista, in qua consensus præstitus prius post

promotionem; eti enim signata supplicatione, dicatur gratia perfecta; non est tamen simpliciter perfecta; cum exspectetur præstationem consensus, & possit lacerari juxta dicta sepe. Paris. n. 82. & licet dictus consensus retinatur; id tamen intelligitur fieri per viam fictionis; in materia autem correctoria dispositio loquens de actu vero, non comprehendit actum fictum; quia fictus dicitur impropre talis. Paris. n. 83. idque etiam ex hoc potissimum fundamento, quod quia presumuntur notitia Papæ & officialium, qui cum possent illam supplicationem lacerare, cum non esset registrata tempore promotionis, mittendo eam ad registrum post promotionem, appareat manifestè, mentem Papæ fuisse, ut resignatione effectuaretur; ex quo non solum contulit beneficium, sed passus fuit, resignationem jam acceptam effectuari, & gratiam semel factam sortiri effectum suum. Paris. cit. n. 85. Addens tamen hodie ad cautelam ponendam derogationem, idque esse optimum remedium ad tollendas lites, & vidisse se sepe sic fieri, & consultum ut fiat.

9. Sed neque responsio hæc & regula locum habet in eo, qui resignavit, sive simpliciter, sive in favorem beneficium suum post vacationem Ecclesiæ, ad quam postea ipse ignoranter fuit promotus, sive qui ignorans se promovendum resignavit. Glodat. Antiq. apud Chok. loc. cit. n. 7. Paris. loc. cit. a. n. 54. dicens, se audivisse à peritissimis practicis, hujusmodi resignationes factas ab ignorantibus non invalidari per hanc regulam, nec ponere in hoc casu derogationem hujus regulæ, & hinc se judicare, ab hac opinione non esse recedendum in judicando & consulendo: ratio est, quia cessante ratione, ut pote anima legis, cessat dispositio; cessat autem in praesente casu fraus, quæ est ratio hujus regulæ; cum dictus ignorans agat bonâ fide, & sic excusetur à fraude & dolo. Paris. n. 55. Adeoque nec obstat generalitas regulæ, cum hæc restringatur ex ratione. Paris. n. 56. in fine, qui etiam n. 57. addit; presumptionem fraudis non præcisè ex eo excludi, quod supplicatione sit manu Papæ signata; ed quod contrarium decisum sit in citata Cremonensi, quia Papa negoriorum multitudine impeditus hæc retinere memoriam non presumitur, nec potest.